
 

 

Manuál  k prvnímu seminárnímu cvičení Akademické psaní – studenti   

zimní    semestr 2015 

 

Tento úkol bude řešen společně na  prvním semináři.  

Řešení  není určeno k hodnocení, proto jej nevkládejte do ISU. 

 

 

Úkol č. 1.  

Tento úkol je zaměřen na prověřování schopnosti vnímat smysl odborného textu a dle toho 

doplňovat chybějící slova.   

 

Přečtěte si pozorně znění jednoho paragrafu  z NOZ  a doplňte dle významu uvedených vět 

chybějící slova. 

 

(1) Souhlasu  rodiče …………….. dítěte není k osvojení třeba, pokud ………… 

 byl zbaven rodičovské …………………. a zároveň  práva dát souhlas k …………., 

 

 není schopen ……………. svou vůli nebo ……………… následky svého …………. nebo je 

ovládnout, nebo  se zdržuje na …………..místě a toto…………..se nepodaří ……….. v 

součinnosti s dalšími orgány ………….. moci zjistit ani při ………………. potřebné 

pečlivosti. 

 

(2) Jsou-li tyto …………….. dány u obou ………, vyžaduje se k ……………. souhlas 

…………….., popřípadě …………….. opatrovníka, kterého k tomu ……….. jmenuje 

………..;    to platí i v ………….., že oba …………… zemřeli nebo že …………………. k 

osvojovanému …………. nebylo určeno.  

 

Před …………….. nebo odmítnutím  …………. musí být zjištěny všechny rozhodné 

....................... týkající se ……………………. dítěte a jeho …………….., které by mohly mít 

vliv na rozhodnutí o …………………;  

 

zejména se zjistí, zda osvojované ……… má ………… příbuzné a zda ti mají ………….o 

dítě ……….., a vyslechne se i ten, v jehož ……… se osvojované ……….. právě nalézá. 

 

 

 

 

Úkol č. 2 

Představte si, že máte vypracovat encyklopedické heslo  „náboženské sekty“. Pokuste se 

o to, na základě  uvedených sdělení.  

Všímejte si především informací o  chování vůdců či členů sekty, informací o jejich 

životě a učení, apod.  Pokuste se tímto způsobem zformulovat základní znaky sekty.  

(Tento úkol můžete plnit ve skupinách a měli byste usilovat o co nejúplnější definici.) 



 

        Dne 26.3.1997 se „rozhodlo“ spáchat sebevraždu  39 členů  sekty  Nebeská brána, 

umírali po skupinách tři dny.    Příčinou smrti byl účinek léků kombinovaný s alkoholem.   

        Dne 17.3. 2000 zahynulo v plamenech v ugandském městečku Kanungu nejméně 330 

členů apokalyptické sekty  Obnovení deseti přikázání, shromážděných v kostele. V důsledku 

účinku ohně není možné počet obětí určit přesně. Vůdci sekty, mezi nimiž byli tři kněží a dvě 

jeptišky exkomunikovaní z katolické církve, hlásali, že 31.12. 1999 nastane konec světa.   

Když se tak nestalo, posunuli datum na 31.12.2000. před činem přikázali členům sekty prodat 

majetek a slíbili, že zajistí cestu do nebes.  

        Kostel,  v němž   zahynuli, nazývali Noemovou archou. Členem vedení sekty byla 

čtyřicetiletá Cledonia Merinde, bývalá prostitutka. Podle prvních policejních zpráv vylákal 

členy sekty včetně dětí do kostela 68 lety J. Kybweetere, jeden z vůdců, exkomunikovaný   

katolický kněz. Okna kostela byla pevně uzavřená. Svědci vypověděli, že  lidé, kteří do 

kostela vešli, zatloukli okna a dveře zevnitř, poté několik hodin zpívali. Svědci rovněž slyšeli 

explozi. Známky zápasu mezi oběťmi zjištěny nebyly. Policie událost hodnotí jako 

hromadnou vraždu a sebevraždu.                       

     V průběhu několika dalších dní našla policie dalších 102 a 153 těl, mezi nimi 59 dětí. Těla 

byla zakopána na pozemcích, které patřily sektě. 29.3. 2000 bylo v domě exkomunikovaného 

katolického  kněze, údajně doktora teologie Dominika Kataribaby, jednoho z vůdčích členů 

sekty, pod betonovou podlahou nalezeno dalších 46 těl, včetně tělíčka tříměsíčního dítěte. 

Okolí považovalo dům za místo, kde  se členové sekty scházejí za studijními účely.      

      Ugandský prezident Museveni pojmenoval události slovy: „Masová vražda spáchaná 

kněžími pro peníze“. Policie nevyloučila možnost, že vůdce nebo vůdci sekty jsou na útěku.      

   Jeden z důvodů hromadných vražd mohl být prostý:  vůdci sekty nařídili s ohledem na 

blížící se konec světa, který prorokovali, aby členové  sekty prodali majetek a odevzdali 

peníze.  Když se proroctví nenaplňovalo, začali někteří členové chtít své  peníze zpět.       

     Počet apokalyptických kultů začal v Ugandě růst úměrně zhoršováním politické a 

hospodářské situace.    V září 1999 rozprášila policie  místní sektu s tisícovkou členů. Vůdce 

sekty prodával místa v nebesích tomu, kdo nabídl víc. Členové sekty byli obviněni z řady 

zločinů včetně únosů, znásilňování a krádeží. 

Převzato od KOUKOLÍK, F. DRTILOVÁ, J.  Základy stupidologie. Praha 2002, s. 248-251.     

 

 

 



 

Úkol č. 3 

Obranou proti absurditám a manipulaci s naším myšlením je rozvíjení kritického 

myšlení. Jeho předmětem by mělo být i správné používání jazyka. V posledních letech 

do našeho slovníků pronikla  řada floskulí a klišé.  Pokuste se následující obraty převést 

do živého jazyka:   

   

a) Budeme reportovat skutečnost …… 

b) Budu hned replikovat …….. 

c)Zadáním letošních voleb je skoncovat s nepolitickou politikou…….  

d) Naše filosofie distribuce  vajec je ……  

 e)To je  vychytávka, to je vychytané……  

f)  V Černobylu neselhala technika,  ale lidský faktor…. 

 


